

세출예산사업명세서

2008년도 본예산 일반회계

부서: 도시안전과
 정책: 예방중심 방재행정 구현
 단위: 재난대응능력 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도시안전과	2,313,083	1,942,132	370,951
	[국 10,116]		
	[시 26,873]		
	[구 2,276,094]		
예방중심 방재행정 구현	414,527	394,851	19,676
	[국 10,116]		
	[시 26,873]		
	[구 377,538]		
재난대응능력 구축	51,175	46,060	5,115
	[국 8,930]		
	[시 11,430]		
	[구 30,815]		
재난안전관리	5,450	4,370	1,080
201 일반운영비	5,450	4,370	1,080
01 사무관리비	5,450	4,370	1,080
○재난안전관리책자 제작배부	23,000원*100부 = 2,300		
○안전관리위원회 운영수당	70,000원*12명 = 840		
○사전재해영향성검토위원회 운영수당	70,000원*10명*2회 = 1,400		
○안전관리자문단운영수당	70,000원*10명*1회 = 700		
○재난관리기금 심의위원회 회의 참석수당	70,000원*3명*1회 = 210		
재난대응 안전한국훈련	8,000	0	8,000
	[국 4,000]		
	[시 4,000]		
201 일반운영비	8,000	0	8,000
	[국 4,000]		
	[시 4,000]		
01 사무관리비	8,000	0	8,000
○안전한국훈련 현장통합훈련 지원	= 8,000		
	[국 4,000]		
	[시 4,000]		
재난상황실 관리	3,100	10,175	△7,075
201 일반운영비	3,100	10,175	△7,075

부서:도시안전과
 정책:예방중심 방재행정 구현
 단위:재난대응능력 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	2,600	9,175	△6,575
○상황실 비상근무자 및 훈련 참가자 식대	1,600		
- 상황실 비상근무자 식대 5,000원*40명*5일 =	1,000		
- 안전한국훈련 참가자 식대 5,000원*40명*3일 =	600		
○재난예방복구 참가자 급식비	1,000		
- 식사대 5,000원*50명*2회 =	500		
- 간식비 2,000원*50명*5회 =	500		
02 공공운영비	500	1,000	△500
○예·경보장치 및 상황실 유지보수비	500		
- 상황실 시설물품 유지관리비 500,000원*1식 =	500		
안전문화운동	6,450	6,000	450
201 일반운영비	6,450	6,000	450
01 사무관리비	6,450	6,000	450
○재난안전 교육훈련용 및 배부등 관련 홍보물 6,000,000원*1식 =	6,000		
○재난취약가구 안전점검 및 정비 참여자 급식비 5,000원*10명*9회 =	450		
자율방재체제 구축	1,830	1,120	710
201 일반운영비	1,830	1,120	710
01 사무관리비	1,220	560	660
○자율방재단, 풍수해 감시인 등 출입증 제작 1,200원*100명 =	120		
○자율방재단, 풍수해 감시인 등 교육강사 수당 100,000원*1명*2회 =	200		
○자율방재단, 풍수해 감시인 등 교육홍보 책자 제작 2,000원*350부*1회 =	700		
○자율방재단, 풍수해 감시인 등 동대표 간 담회 10,000원*20명*1회 =	200		
02 공공운영비	610	560	50
○자율방재단, 풍수해 감시인 등 보험가입 2,000원*305명*1회 =	610		
재난취약가구 안전점검및정비	9,860	7,002	2,858
	[국 4,930]		
	[시 4,930]		
201 일반운영비	9,860	7,002	2,858
	[국 4,930]		
	[시 4,930]		

부서:도시안전과
 정책:예방중심 방재행정 구현
 단위:재난대응능력 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	9,860	7,002	2,858
○재난안전취약가구 안전점검 및 정비 =	9,860		
[국 4,930]			
[시 4,930]			
재난복구체제 구축	6,485	12,393	△5,908
201 일반운영비	5,449	4,357	1,092
01 사무관리비	4,449	4,357	92
○재난위험시설안전점검평가단보상 204,020원*2명*2일*3회 =	2,449		
○재난복구활동 증장비 임차료 500,000원*4회 =	2,000		
02 공공운영비	1,000	0	1,000
○재난 복구장비 수리비	1,000		
- 양수기, 제설기, 염화칼슘살포기 등 =	1,000		
206 재료비	1,036	8,036	△7,000
01 재료비	1,036	8,036	△7,000
○재난 복구장비 유류비	1,036		
- 양수기 1,480원*100ℓ*5대 =	740		
- 염화칼슘살포기 1,480원*100ℓ*2대 =	296		
풍수해 보험 사업	5,000	0	5,000
[시 2,500]			
[구 2,500]			
307 민간이전	5,000	0	5,000
[시 2,500]			
[구 2,500]			
02 민간경상보조	5,000	0	5,000
○풍수해 보험료 =	5,000		
[시 2,500]			
[구 2,500]			
도시안전 업무추진	5,000	5,000	0
203 업무추진비	5,000	5,000	0
03 시책추진업무추진비	5,000	5,000	
○도시국 업무추진 =	4,000		
○도시안전 업무추진 =	1,000		

부서:도시안전과
 정책:예방중심 방재행정 구현
 단위:재난대응능력 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	363,352	348,791	14,561
참여위주 체험민방위 강화	[국 1,186] [시 15,443] [구 346,723]		
전시대비 민방위 업무	910	910	0
201 일반운영비	910	910	0
01 사무관리비	910	910	
○전시민방위실시계획 인쇄 35,000원*26부 =	910		
민방위 교육·훈련	4,010	4,300	△290
201 일반운영비	3,000	3,300	△300
01 사무관리비	3,000	3,300	△300
○민방위교육훈련통지서 전산용지 50,000원*20박스 =	1,000		
○민방위대원 교육교재, 실습기자재등 구입	1,600		
- 비상소집 임무통지서 40원*15,000매 =	600		
- 실습기자재(소화기 외 5종) =	1,000		
○민방위대원 교육참석확인서 인쇄 4,000원*100권 =	400		
206 재료비	1,010	1,000	10
01 재료비	1,010	1,000	10
○민방위교육훈련용 재료	1,010		
- 현수막 100,000원*2매 =	200		
- 연막탄 30,000원*27개 =	810		
민방위 시설·장비 유지	12,675	12,675	0
201 일반운영비	12,675	12,675	0
02 공공운영비	12,675	7,200	5,475
○민방위비상급수시설 전기요금 500,000원*12월 =	6,000		
○민방위교육장 전기요금 100,000원*12월 =	1,200		
○물탱크 청소 100,000원*41개소*1회 =	4,100		
○무균채수병구입 2,500원*350개 =	875		
○지정교육장유지비 500,000원*1개소 =	500		
민방위 급수시설 수질개선 사업	9,000	11,500	△2,500
	[시 4,500] [구 4,500]		

부서:도시안전과
 정책:예방중심 방재행정 구현
 단위:참여위주 체험민방위 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	9,000 [시 4,500] [구 4,500]	11,500	△2,500
01 사무관리비	9,000	11,500	△2,500
○민방위 비상급수시설 수질개선사업 =	9,000 [시 4,500] [구 4,500]		
민방위 급수시설 유지관리 사업	12,220 [시 6,110] [구 6,110]	6,400	5,820
201 일반운영비	12,220 [시 6,110] [구 6,110]	6,400	5,820
01 사무관리비	12,220	6,400	5,820
○민방위 비상급수시설 유지관리사업 =	12,220 [시 6,110] [구 6,110]		
민방위 급수시설 신규 개발	10,000	0	10,000
401 시설비및부대비	10,000	0	10,000
04 시설비	10,000	0	10,000
○민방위 급수시설 신규 개발 =	10,000		
인력동원관리	1,550	1,550	0
201 일반운영비	1,550	1,550	0
01 사무관리비	1,550	1,550	
○2008년 인력동원계획 인쇄 50,000원*31부 =	1,550		
을지연습 실시	6,760	5,980	780
201 일반운영비	6,760	5,980	780
01 사무관리비	6,760	5,980	780
○을지연습홍보물제작	460		
- 현수막 100,000원*3매 =	300		
- 입간판 20,000원*3매 =	60		
- 리본 200원*500매 =	100		

부서:도시안전과
 정책:예방중심 방재행정 구현
 단위:참여위주 체험민방위 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○을지연습 실시상황실 사무용품 150,000원*1회 =	150		
○을지연습 실시계획 인쇄 30,000원*30부 =	900		
○을지연습 참가요원 급식비	5,250		
- 동원근무 5,000원*120명*2식*2.5일 =	3,000		
- 군부대 5,000원*20명*3식*3일 =	900		
- 비상소집 2,000원*450명*1식*1일 =	900		
- 간식 1,500원*150명*1회*2일 =	450		
민방위 창설기념 행사	560	560	0
201 일반운영비	560	560	0
03 행사운영비	560	560	
○민방위창설 기념행사 용품구입	360		
- 초청장 500원*400매 =	200		
- 상장 4,000원*15매 =	60		
- 현수막 100,000원*1매 =	100		
○민방위대 창설기념행사 특강수당 200,000원*1회 =	200		
공익근무요원 관리	294,814	292,784	2,030
201 일반운영비	400	400	0
01 사무관리비	400	400	
○공익근무요원특강수당 100,000원*4회 =	400		
301 일반보상금	294,414	292,384	2,030
09 공익근무요원보상금	294,414	292,384	2,030
○공익근무요원공상가료비 100,000원*10명 =	1,000		
○공익근무요원장애보상금 1,006,260원*1명*12배 =	12,076		
○공익근무요원재해사망보상금 1,006,260원*1명*36배 =	36,226		
○공익근무요원 보수	237,312		
- 봉급 80,000원*80명*12월 =	76,800		
- 중식비 110,000원*80명*12월 =	105,600		
- 교통비 57,200원*80명*12월 =	54,912		
○공익근무요원 피복비 156,000원*50명 =	7,800		
민방위 통대장 교육비	1,800	2,043	△243
	[국 540]		
	[시 630]		

부서:도시안전과
 정책:예방중심 방재행정 구현
 단위:참여위주 체험민방위 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
민방위 통대장 교육비	[구 630]		
301 일반보상금	1,800 [국 540] [시 630] [구 630]	2,043	△243
12 기타보상금	1,800	2,043	△243
○민방위 통대장 교육비 =	1,800 [국 540] [시 630] [구 630]		
민방위 중앙교육 입교자 여비	750 [국 225] [시 262] [구 263]	738	12
301 일반보상금	750 [국 225] [시 262] [구 263]	738	12
12 기타보상금	750	738	12
○민방위 중앙교육 입교자 여비 3인*250,000원 =	750 [국 225] [시 262] [구 263]		
민방위의 날 훈련비	1,403 [국 421] [시 491] [구 491]	1,403	0
201 일반운영비	1,403 [국 421] [시 491] [구 491]	1,403	0
01 사무관리비	1,403	1,403	

부서:도시안전과
 정책:예방중심 방재행정 구현
 단위:참여위주 체험민방위 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○민방위의 날 훈련비(연간) =	1,403		
[국	421]		
[시	491]		
[구	491]		
민방위 교육훈련 강사수당	6,900	7,948	△1,048
[시	3,450]		
[구	3,450]		
201 일반운영비	6,900	7,948	△1,048
[시	3,450]		
[구	3,450]		
01 사무관리비	6,900	7,948	△1,048
○민방위교육훈련 강사수당 23개반*300,000원 =	6,900		
[시	3,450]		
[구	3,450]		
쾌적하고 안전한 가로환경 조성	1,030,917	749,477	281,440
쾌적한 가로정비 추진	196,141	35,631	160,510
노점상·노상적치물 정비	1,146	1,346	△200
201 일반운영비	1,146	1,346	△200
01 사무관리비	300	500	△200
○노점상,노상적치물 단속 소모품 구입비 300,000원*1식 =	300		
02 공공운영비	846	846	
○도로관리원 대기실 난방비 939원*1.5*8시간*75일 =	846		
운모화분 설치 및 관리	2,025	2,025	0
201 일반운영비	640	640	0
01 사무관리비	640	640	
○지게차임차료 320,000원*2회 =	640		
206 재료비	1,385	1,385	0
01 재료비	1,385	1,385	
○소목(꽃나무)구입비	1,385		
- 철쭉 2,500원*500본 =	1,250		
- 거름 4,500원*30포 =	135		
하수구 준설	13,435	10,725	2,710

부서:도시안전과
 정책:쾌적하고 안전한 가로환경 조성
 단위:쾌적한 가로정비 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	880	880	0
01 사무관리비	880	880	
○포크레인임차료 440,000원*2회 =	880		
206 재료비	2,955	2,305	650
01 재료비	2,955	2,305	650
○하수구준설장비구입	2,955		
- 마대 253원*5,000매 =	1,265		
- 장갑 170원*2,000매 =	340		
- 삽 5,500원*100개 =	550		
- 호퍼 3,000원*50개 =	150		
- 헤머드릴 650,000원*1개 =	650		
401 시설비및부대비	9,600	7,540	2,060
04 시설비	9,600	7,540	2,060
○하수구 준설토 위탁 처리비 30,000원*320톤 =	9,600		
가로정비차량 및 장비 관리	19,535	21,535	△2,000
201 일반운영비	19,535	21,535	△2,000
02 공공운영비	19,535	21,535	△2,000
○발전기 가동 연료비 1,482원*400 l =	593		
○자동차세(화물차) 129,200원*2대 =	259		
○환경개선부담금(화물차) 145,700원*2대*2회 =	583		
○차량보험료(화물차) 450,000원*2대 =	900		
○차량선박비 8,600,000원*2대 =	17,200		
다목적 가로정비차량 교체	160,000	0	160,000
405 자산취득비	160,000	0	160,000
01 자산및물품취득비	160,000	0	160,000
○덤프트럭(8.5톤) 구입 160,000,000원*1대 =	160,000		
선진광고문화 정착	35,282	22,773	12,509
옥외광고물 전수조사	15,389	13,087	2,302
101 인건비	15,389	13,087	2,302
10 기간제근로자등보수	15,389	13,087	2,302
○옥외광고물 전수조사 일용인부사역 인부 입 38,170원*3명*120일 =	13,742		
○4대보험료 13,742,000원*11.985% =	1,647		

부서:도시안전과
 정책:쾌적하고 안전한 가로환경 조성
 단위:선진광고문화 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 유류비(화물차 소형) 200,000원*12월 =	2,400		
	- 수리비(화물차 소형) 300,000원*1식 =	300		
	401 시설비및부대비	7,055	0	7,055
	04 시설비	7,055	0	7,055
	○불법벽보방지판 제작, 설치 85,000원*83개 =	7,055		
	도로조명 및 기전시설물 관리	799,494	691,073	108,421
	가로등 유지관리	504,828	437,736	67,092
	201 일반운영비	380,116	361,981	18,135
	02 공공운영비	380,116	361,981	18,135
	○자동차세(특수차) 60,000원*1대*1회 =	60		
	○환경개선부담금(특수차) 170,000원*1대*2회 =	340		
	○차량보험료(특수차) 437,000원*1대*1회 =	437		
	○차량선박비(특수차) 500,000원*12월*1대 =	6,000		
	○관내 가로등 전기요금	373,279		
	- 기본요금 4,430원*288면*5kW*12월 =	76,551		
	- 사용요금 60원*4,839등*10시간*0.28kW*365일 =	296,728		
	206 재료비	43,912	30,555	13,357
	01 재료비	43,912	30,555	13,357
	○나트륨램프 11,470원*4,184등*19/100 =	9,119		
	○나트륨안정기 19,830원*4,184등*8/100 =	6,638		
	○가로등기구 62,000원*4,184등*3/100 =	7,783		
	○글러브 20,000원*4,184등*3/100 =	2,511		
	○누전차단기및전자접촉기 55,700원*284면*2회로*5/100 =	1,582		
	○자동접멸기 495,000원*284면*3/100 =	4,218		
	○보수용전선 1,822원*80,000m*5/100 =	7,288		
	○기타잡자재 14,259원*4,184등*8/100 =	4,773		
	307 민간이전	1,200	1,200	0
	05 민간위탁금	1,200	1,200	
	○폐기물처리비(FRP가로등주) 80,000원*15본 =	1,200		
	401 시설비및부대비	79,600	44,000	35,600
	04 시설비	79,600	44,000	35,600

부서:도시안전과
 정책:쾌적하고 안전한 가로환경 조성
 단위:도로조명 및 기전시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○관내 지하차도 전기설비 유지비 2,000,000원*1식 =	2,000		
	○구서지하차도 전기안전대행수수료 113,000원*12월 =	1,356		
	206 재료비	8,024	2,000	6,024
	01 재료비	8,024	2,000	6,024
	○고압나트륨램프 11,470원*227등*25/100 =	651		
	○저압나트륨램프 36,300원*428등*25/100 =	3,885		
	○고압나트륨안정기 19,830원*227등*10/100 =	451		
	○저압나트륨안정기 31,900원*428등*10/100 =	1,366		
	○등기구 85,000원*655등*3/100 =	1,671		
	행정운영경비(도시안전과)	747,189	676,646	70,543
	인력운영비	657,392	629,282	28,110
	인력운영비	657,392	629,282	28,110
	101 인건비	650,132	622,922	27,210
	09 무기계약근로자보수	650,132	622,922	27,210
	○통상임금	194,304		
	- 기본급 742,000원*12월*16명 =	142,464		
	- 특수업무수당 90,000원*12월*16명 =	17,280		
	- 작업장려수당 70,000원*12월*16명 =	13,440		
	- 가계보조비 110,000원*12월*16명 =	21,120		
	○상여금	105,248		
	- 기말수당 194,304,000원*2/12 =	32,384		
	- 정근수당 194,304,000원*2/12 =	32,384		
	- 체력단련비 194,304,000원*2.5/12 =	40,480		
	○근속가산금 24,700원*16년*16명*12월 =	75,879		
	○가족수당	10,560		
	- 배우자 30,000원*12월*16명 =	5,760		
	- 기타(자녀외) 20,000원*12월*20명 =	4,800		
	○정액급식비 160,000원*12월*16명 =	30,720		
	○교통보조비 140,000원*12월*16명 =	26,880		
	○명절휴가비 194,304,000원*1.5/12 =	24,288		
	○초과근무수당	136,127		

부서: 도시안전과
 정책: 행정운영경비(도시안전과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 시간외근무수당 13,400원*30일*12월*16명 =	77,184		
- 휴일근무수당 53,700원*4일*12월*16명 =	41,242		
- 연차유급휴가수당 48,100원*23일*16명 =	17,701		
○ 자녀학비보조수당	9,048		
- 중학생 47,700원*7명*4회 =	1,336		
- 고등학생 385,600원*5명*4회 =	7,712		
○ 조합원자녀대학학자금지원 200,000원*5명*1회 =	1,000		
○ 위생비 100,000원*12월*16명 =	19,200		
○ 대민봉사비 50,000원*12월*16명 =	9,600		
○ 도로관리원피복비	3,318		
- 작업복(동복) 50,000원*16명 =	800		
- 작업복(하복) 30,000원*16명 =	480		
- 방한복(상의) 50,000원*16명 =	800		
- 방한복(하의) 15,000원*16명 =	240		
- 우의 35,000원*18명 =	630		
- 작업화 23,000원*16명 =	368		
○ 도로관리원 심야노점상 단속 급식비 5,000원*16명*2식*12월 =	1,920		
○ 도로관리원 단합대회 지원 20,000원*16명*2회 =	640		
○ 도로관리원 정년퇴직자 기념품 구입비 700,000원*2명 =	1,400		
203 업무추진비	7,260	6,360	900
01 기관운영업무추진비	3,000	3,000	
○ 도시국장	3,000		
04 부서운영업무추진비	4,260	3,360	900
○ 정원 31인 355,000원*12월 =	4,260		
기본경비	89,797	47,364	42,433
기본경비	89,797	47,364	42,433
201 일반운영비	15,397	12,804	2,593
01 사무관리비	15,397	12,804	2,593
○ 복사용지구입	1,433		
- A4 14,190원*90박스 =	1,278		
- B4 21,650원*5박스 =	109		

부서:도시안전과
 정책:행정운영경비(도시안전과)
 단위:기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
- A3	11,440원*4박스 =	46		
○토너구입비		4,664		
- 복사기	55,000원*10개 =	550		
- 프린트(일반)	175,000원*18개 =	3,150		
- 프린트(칼라)	175,000원*4개 =	700		
- FAX	88,000원*3개 =	264		
○부서운영기본수용비	10,000원*31명*12월 =	3,720		
○시간외근무자급식비	5,000원*31명*3식*12월 =	5,580		
202 여비		74,400	34,560	39,840
01 국내여비		74,400	34,560	39,840
○관내여비	200,000원*31명*12월 =	74,400		
채무활동(도시안전과)		120,450	121,158	△708
내부거래지출		120,450	121,158	△708
재난관리기금 운영		120,450	121,158	△708
702 기금전출금		120,450	121,158	△708
01 기금전출금		120,450	121,158	△708
○2008년도 재난관리기금 적립		120,450		
- 최근 3년간 보통세수입 평균연액 12,044,924,080원*0.01 =		120,450		